
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  546     DEL  27/06/2023 
 

 

OGGETTO 
 

Comitato aziendale sinistri. Aggiornamento regolamento di 
organizzazione e funzionamento. 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

Rossella Esposito  dott.ssa Elena Cussigh dott.ssa Elena Cussigh 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 546 del 27/06/2023 pag. 2 

 

 

Oggetto: Comitato aziendale sinistri. Aggiornamento regolamento di organizzazione e 
funzionamento. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1970 del 21 ottobre 2016, con la quale è stata 
istituita la “Rete Cure Sicure FVG” della Regione Friuli Venezia Giulia al fine di garantire la gestione 
del rischio clinico mediante un approccio multidisciplinare basato su criteri metodologici condivisi 
per il perseguimento del miglioramento continuo della qualità nelle prestazioni e nei percorsi 
clinico assistenziali; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2550 del 23 dicembre 2016  veniva prevista la 
formalizzazione del Comitato strategico regionale, del Comitato regionale per la gestione sinistri e 
dei Comitati aziendali per la gestione sinistri nonché la strutturazione completa della rete in 
accordo con la sopracitata Delibera n. 1970/2016 entro l’anno in corso; 

-  con nota prot. 29567 dell’11.04.2017 la Direzione Centrale Salute, Integrazione Socio 
Sanitaria e Politiche Sociali E Famiglia ha chiesto all’AAS5 di procedere alla strutturazione aziendale 
della Rete Cure Sicure così come indicato dalle “Linee per la gestione del Servizio Sanitario e 
sociosanitario Regionale (SSR) per l'anno 2017”, approvate con deliberazione di Giunta Regionale 
n. 2550 del 23/12/2016, e dalla delibera di istituzione della “Rete Cure Sicure FVG” n. 1970 del 21 
Ottobre 2016; 

- con decreto del Direttore Generale dell’Azienda n.300 del 02/05/2017 si è provveduto a 
costituire il Comitato Aziendale Sinistri prevedendo quali componenti: 

- il risk manager; 

- l’avvocato dell’Azienda in qualità di referente gestione amministrativa e legale; 

- il referente medico legale; 

- un referente della direzione sanitaria; 

- un componente esperto di liquidazione sinistri dell’ARCS. 

-  con decreto del direttore generale n. 486 del 12/07/2017 il Coordinamento del Comitato 
Aziendale è stato affidato al referente medico legale e come sostituto, in assenza o impedimento 
del Coordinatore, al Risk Manager; 

 

Dato atto che a seguito della nuova organizzazione Aziendale non è più prevista la presenza 
dell’avvocato dipendente dall’Azienda; 

 

Rilevato che la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2550 del 23 dicembre 2016 non prevede la 
presenza nei comitati aziendali dell’avvocato dell’Azienda, ma esclusivamente di un referente della 
gestione amministrativa e legale; 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 546 del 27/06/2023 pag. 3 

 

 

Ravvisata pertanto la necessità di modificare la composizione del Comitato aziendale sinistri 
prevedendo quali componenti: 

 

- il risk manager; 

- un funzionario/dirigente con competenze giuridiche in materia di contenzioso in qualità di 
referente gestione amministrativa e legale; 

- il referente medico legale; 

- un referente della direzione sanitaria; 

- un componente esperto di liquidazione sinistri dell’ARCS. 

 

Ritenuto pertanto di aggiornare il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Comitato 
Aziendale Sinistri. 

 

Ritenuto altresì di sostituire l’avv. Vittorina Colò, componente del comitato quale referente della 
gestione amministrativa e legale, attualmente in quiescenza, con la dott.ssa Rossella Esposito, 
funzionario amministrativo dell’ufficio legale aziendale avente competenze giuridiche in materia di 
contenzioso; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1. di aggiornare il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Comitato Aziendale 
Sinistri, allegato quale parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di sostituire l’avv. Vittorina Colò, componente del comitato quale referente della gestione 
amministrativa e legale, attualmente in quiescenza, con la dott.ssa Rossella Esposito, funzionario 
amministrativo dell’ufficio legale aziendale avente competenze giuridiche in materia di 
contenzioso; 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 546 del 27/06/2023 pag. 4 

 

 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico 
aggiuntivo a carico dell’Azienda; 

 

4. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

Elenco allegati: 
1 regolamento comitato sinistri.pdf 
 
 
 
 


